
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2977 

DETERMINA 
N. 2394 DEL 16/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE EUROMOBILITY A 
SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI. CIG. 
Z142B33A82



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  25.7.2013  sono  state  approvate  le  linee 

programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2013-2018 tra cui un ordine del 

giorno relativo all'attivazione della figura del Mobility Manager  previsto dalla normativa nazionale, 

a supporto dell'Amministrazione al fine di raggiungere quanto prima gli obiettivi enunciati dal PUM 

in termini di modalità del trasporto, ciclabilità e pedonalità, congestione e velocità di percorrenza 

del  trasporto  pubblico.  A supporto  dell'attività  del  Mobility  Manager  inserito  nella  struttura  del 

Servizio  Mobilità e Trasporti si è ritenuto opportuno aderire all'Associazione Euromobility.

L'associazione,  costituita  da  persone  fisiche  che  svolgono  l'attività  di  mobility  manager  e  da 

persone  giuridiche,  che  hanno  previsto  l'individuazione  di  tale  figura,  promuove  un'azione 

culturale,  formativa e informativa  diffusa sull'intero  territorio  nazionale  e internazionale  volta a 

creare,  promuovere  e  diffondere  conoscenze  e  valori  civili  e  di  riferimento  idonei  a  stimolare 

l'introduzione in Italia di nuove forme di mobilità e trasporto, sia individuale che collettivo, sempre 

più ecosostenibile, a vantaggio della qualità della vita dei cittadini e nel maggiore rispetto possibile 

dell'ambiente. 

Pertanto con determine dirigenziali n. 898 del 27/12/2013,  n. 1889 del 16/012/2014 e  n. 1740 del 

13/10/2015,  n. 24 del 09/01/2018  è stata approvata la spesa onnicomprensiva  € 1.000,00 per 

l'adesione di un anno all'Associazione Euromobility – Via Monte Tomatico 1 – 00141 Roma – P. 

IVA e C.F. 13258810152.

Inoltre  nell'ambito  del  programma sperimentale  nazionale di  mobilità  sostenibile  casa-scuola e 

casa-lavoro, con decreto  Ministeriale n. 282 del 17/10/2017,  il  Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ha  assegnato  al  Comune  di  Vicenza  un  finanziamento  di  € 

1.000.000 per  il progetto Mobilitate.Vi  dei Comuni di Vicenza (capofila), Quinto Vicentino, Torri di 

Quartesolo, Dueville e Grisignano di Zocco, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2373 

del 16/11/2017.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

Il  progetto  comprende  una  quarantina  di  azioni  tutte  riconducibili  alle  attività  di  Mobility 

Management, che impegneranno la struttura di Mobility Management di settore per tre anni, tempo 

di durata del progetto. L'associazione Euromobility fa parte dei partners del progetto Mobilitate.Vi, 

avendo positivamente risposto ad una manifestazione di interesse del Comune di Vicenza per la 

ricerca di partners per la presentazione di progetti e/o iniziative di promozione e sensibilizzazione 

sulla  mobilità  sostenibile,  grazie  alla  quale  organizzerà  dei  corsi  di  formazione  appositi  per  i 

Mobility managers scolastici e aziendali del comune di Vicenza e dei comuni partners. 

Alla luce di quanto sopra espresso e viste le finalità dell'Associazione si ritiene opportuno aderire 

alla stessa per un ulteriore anno e per il costo onnicomprensivo di € 1.000,00. 

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 

di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 

Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018- 

2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

1) di aderire, per le motivazioni esposte nelle premesse, all'Associazione Euromobility – Via 

Monte Tomatico 1 – 00141 Roma – P. IVA e C.F. 13258810152, a supporto dell'attività del 

Mobility Manager inserito nella struttura del Servizio  Mobilità e Trasporti, per l’ anno 2020 

e per il costo onnicomprensivo di € 1.000,00;

2) di impegnare  la spesa  complessiva di  € 1.000,00  al capitolo  1258301 “Spese per  Smart 

Mobility” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;  

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1258301
competenza: 1.000,00 

cassa: 1.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

5) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, sul sito web del Comune di 

Vicenza; 

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO MOBILITA' E 
TRASPORTI. CIG. Z142B33A82

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/12/2019  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2977 

DETERMINA N. 2394 DEL 16/12/2019
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  MOBILITA'  - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE 
EUROMOBILITY A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI MOBILITY MANAGER DEL SERVIZIO 
MOBILITA' E TRASPORTI. CIG. Z142B33A82 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

132220 2019 SPESE PER SMART MOBILITY U 10051.03.1258301 1.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 19/12/2019 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 991e7a9fd6c58511a36663fe54f4d2b255fb168f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

